
JIHO ESKÁ UNIVERZITA V ESKÝCH

BUD JOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Katedra ú etnictví a financí

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management

Studijní obor: etnictví a finan ní ízení podniku

Princip tvorby kalkulací výrobk
(akumula ních nádob)

Vedoucí bakalá ské práce Autor
Ing. Marie Dryjová Jana Fantyšová

2008

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci na téma Princip tvorby kalkulací výrobk

(akumula ních nádob) ve firm  JIHOTERM 1 spol. s r. o. vypracovala samostatn  na

základ  vlastních zjišt ní a materiál , které uvádím v seznamu použité literatury.

V Kardašov ici 28. 4. 2008

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Pod kování

kuji vedoucí práce Ing. Marii Dryjové za cenné rady, p ipomínky a metodické vedení

práce.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


8

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


9

OBSAH

1. ÚVOD.....................................................................................................................10
2. METODIKA ...........................................................................................................11
3. TEORETICKÁ ÁST……………………………………………………………….13

3.1. ZÁKLADNÍ KALKULA NÍ POJMY..............................................................13
3.1.1. Vymezení p edm tu kalkulace ...................................................................13
3.1.2. len ní náklad .........................................................................................13
3.1.3. Kalkula ní systém......................................................................................18

3.2. KALKULA NÍ VZORCE................................................................................20
3.2.1. Všeobecný kalkula ní vzorec .....................................................................20
3.2.2. Retrográdní kalkula ní vzorec....................................................................21
3.2.3. Kalkula ní vzorce odd lující fixní a variabilní náklady ..............................21
3.2.4. Kalkulace variabilních náklad ..................................................................21
3.2.5. Dynamická kalkulace .................................................................................22
3.2.6. Kalkulace se stup ovitým  rozvrstvením fixních náklad ...........................23

3.3. METODY P ÍTÁNÍ NÁKLAD  NA KALKULA NÍ JEDNICI.................24
3.3.1. P ítání p ímých náklad ..........................................................................24
3.3.2. P ítání nep ímých náklad .......................................................................24
3.3.3. Prostá kalkulace d lením............................................................................25
3.3.4. Stup ovitá kalkulace d lením.....................................................................25
3.3.5. Kalkulace d lením s pom rovými ísly ......................................................25
3.3.6. Kalkulace p irážková .................................................................................26

3.4. KALKULACE VLASTNÍCH A ÚPLNÝCH NÁKLAD  (KALKULACE
PLNÝCH A VARIABILNÍCH NÁKLAD )...........................................................27

3.4.1. Kalkulace plných náklad ..........................................................................27
3.4.2. Kalkulace variabilních náklad ..................................................................28
3.4.3. Omezení kalkulace variabilních náklad ....................................................28
3.4.4. P ednosti kalkulace variabilních náklad ....................................................29
3.4.5. Využití kalkulace .......................................................................................30

3.5. HLAVNÍ TYPY KALKULACÍ ........................................................................31
3.5.1. P edb žná kalkulace...................................................................................31
3.5.2. Propo tová kalkulace .................................................................................32
3.5.3. Operativní kalkulace ..................................................................................32
3.5.4. Plánová kalkulace ......................................................................................32
3.5.5  Výsledná kalkulace ....................................................................................33

4. PRAKTICKÁ ÁST ...............................................................................................34
4.1. P EDSTAVENÍ PODNIKU.............................................................................34
4.2. KALKULA NÍ LEN NÍ NÁKLAD ...........................................................36

4.2.1. P ímé náklady ............................................................................................36
4.2.2. Nep ímé náklady........................................................................................38

4.3. KALKULACE..................................................................................................41
4.3.1. Kalkulace p ímých náklad ........................................................................42
4.3.2. Kalkulace nep ímých náklad ....................................................................45

4.4. VŠEOBECNÝ KALKULA NÍ VZOREC........................................................48
5. ZÁV R ...................................................................................................................52
6. SUMMARY ............................................................................................................54
7. P EHLED POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................55

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


10

1. ÚVOD

Kalkulace, strategické a taktické plánování, ú etnictví a rozpo etnictví tvo í

informa ní systémy. Kalkulace jsou tedy jedním z informa ních systém  podniku, který

slouží k jeho ízení.

Kalkulací se rozumí výpo etní postupy, kterými stanovíme náklady

na kalkula ní jednici. Kalkulace nám poskytují p ehled o vzniklých nákladech

a následn  umož ují porovnání skute ných náklad  s p edpokládanými náklady.

Kalkulace hrají d ležitou roli pro vypo ítání ceny výrobk , aby podnikatel mohl

zjistit, zda s takovou cenou usp je na trhu. Pomocí kalkulací zjistíme, zda-li vyd láme

na práci p i cen , jakou je zákazník ochoten nám zaplatit nebo za jakou cenu pracuje

konkurent, i zda se nám vyplatí koupit nový stroj apod.

Kalkulace je využita p i rozhodování o zm nách v objemu a struktu e sortimentu

prodávaných výkon , p i zjišt ní plné nákladové náro nosti jednotlivých výkon ,

ocen ní vnitropodnikových výkon , stanovení hranice ceny a posouzení hospodárnosti

a efektivnosti.

Jednotlivé kalkulace je pot eba provád t v každé oblasti podnikové innosti.

Vhodný kalkula ní postup je závislý na spoust  faktor . Je závislý nap . na výrobní

technologii, zda podnik poskytuje služby, i vyrábí výrobky apod.

V teoretické ásti jsem se zam ila na kalkula ní systém, hlavní typy kalkulací,

jaká je kalkula ní struktura náklad  a co jednotlivé nákladové položky obsahují. Uvedla

jsem také jednotlivé kalkula ní vzorce, které jsou v praxi používány.

V praktické ásti jsem se zabývala využitím n kterých metod kalkulací

ve vybraném podniku. Byli mi poskytnuty k nahlédnutí d ležité informace a podklady

týkající se kalkulací.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


11

2. METODIKA

Cílem mé práce je seznámení s tématem kalkulace jak v teorii tak v praxi. Má

práce je rozd lena na dv  hlavní ásti. Na teoretickou ást a na praktickou ást.

V teoretické ásti se budu zabývat jednotlivými tématy, jimiž jsou základní

kalkula ní pojmy, kalkula ní vzorce, metody p ítání náklad  na kalkula ní jednici,

kalkulace vlastních a úplných náklad  a hlavní typy kalkulací.

V základních kalkula ních pojmech uvedu, co to vlastn  jsou kalkulace a k emu

slouží. V této teoretické ásti se také budu zabývat tím, jak se lení náklady z hlediska

druhového, ú elového, podle místa vzniku a odpov dnosti, podle závislosti na objemu

výkonu a z hlediska kalkula ního len ní náklad . Zde také p edstavím variabilní a

fixní náklady. Na záv r této kapitoly vysv tlím pojem kalkula ní systém.

V další ásti, která nese název kalkula ní vzorce uvedu jednotlivé kalkula ní

vzorce a jejich strukturu.

V další kapitole se budu zabývat metodami p ítání náklad  na kalkula ní

jednici. Zde p edstavím p ítání p ímých a nep ímých náklad . U p ítání nep ímých

náklad  uvedu jak se jednotlivé náklady zjiš ují a jednotlivé zp soby zjiš ování blíže

rozvinu.

Na metody p ítání náklad  na kalkula ní jednici navazuje téma Kalkulace

vlastních a úplných náklad , které bude uvedeno pod názvem Kalkulace plných a

variabilních náklad . Zde p edstavím jednotlivé kalkulace a také v této kapitole bude

nována pozornost omezení kalkulace variabilních náklad  a zmíním, jaké má tato

kalkulace p ednosti.

Poslední téma, kterým se budu zabývat v mé teoretické ásti, jsou hlavní typy

kalkulací, kde jednotlivé typy blíže p edstavím.

V praktické ásti nejprve p edstavím podnik, který jsem si vybrala pro sovu

bakalá skou práci. Poté se budu zabývat kalkula ním len ním náklad  ve vybraném

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


12

podniku. Uvedu jednotlivé druhy p ímých a nep ímých náklad  v roce 2007 a nep ímé

náklady rozd lím na jednotlivé režie. Dále se budu zabývat kalkulací dvou zvolených

výrobku a provedu jejich kompletní kalkulace. Pro dané výpo ty si vyberu jeden zp sob

výpo tu nep ímých náklad  a jeden typ kalkula ního vzorce.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


13

3. TEORETICKÁ ÁST

3.1. ZÁKLADNÍ KALKULA NÍ POJMY

Kalkulace jsou jedním z informa ních systém  podniku, které slouží

k podnikovému ízení. V nejobecn jším smyslu se kalkulací rozumí výpo etní postupy,

kterými se stanoví náklady na vyráb né výrobky a služby, které jsou p edm tem

podnikatelské innosti.

3.1.1. Vymezení p edm tu kalkulace

edm tem kalkulace m že být  jakýkoli výkon podniku, který je v cn

vymezen druhov  i jakostn   a je p inou vzniku náklad  a zárove  jejich nositelem.

edm t kalkulace je vymezen kalkula ní jednicí nebo kalkulovaným množstvím.

Kalkula ní jednice je ur itý výkon (výrobek, polotovar, práce nebo služba)

vymezený jakostí, druhem i m ící jednotkou, nap . jednotkou množství (kusy),

hmotnosti (kg), délky (m), plochy (m2), asu (h) apod. Mohou to být výkony externí,

prodávané mimo podnik, nebo interní, p edávané uvnit  podniku.

(M. SYNEK, 2003)

Kalkulované množství je po et kus , celková hmotnost, délka, objem, plocha

apod. výkonu, pro n ž se stanovují nebo zjiš ují náklady v daném vymezeném období.

Je to tedy ur itý po et kalkula ních jednic.

3.1.2. len ní náklad

Pod pojmem náklady si m žeme p edstavit pen žní vyjád ení spot eby práce,

materiálu a finan ních prost edk  za ú elem dosažení ur itého výkonu. Pojem náklad je

vymezen spousty definic. J. ervený, P. Skálová uvádí, že náklady jsou spot ebované,

ob tované ekonomické zdroje. M. Neplechová, J. Novák uvádí, že z hlediska

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


14

podnikového lze charakterizovat náklad jako pen žn  vyjád ené ú elné vynaložení

zdroj  ekonomického r stu podniku, ú elov  související s uskute ováním p edm tu

innosti podniku.

edpokladem ú inného ízení náklad  je jejich podrobn jší roz len ní. Existuje

ada zp sob , jak roz lenit náklady do stejnorodých skupin.

Druhové len ní náklad

i len ní náklad  vstupující do podnikového procesu z vn jšího okolí, jsou

náklady vyjád eny v podob  jednotlivých druh . Druhové len ní náklad  je

informa ním podkladem p i zajišt ní proporcí, stability a rovnováhy mezi pot ebou

zdroj  v podniku a vn jším okolím. íká nám, od koho, jak a kdy musí podnik zajistit

materiál, energii, ostatní externí výkony apod. Za základní nákladové druhy se považují:

a) spot eba materiálu,

b) spot eba a použití externích prací a služeb ( nap . nájemné, energie, opravy

    a  udržování),

c) mzdové a ostatní osobní náklady  v etn  sociálního a zdravotního pojišt ní

    zam stnanc ,

d) odpisy majetku,

e) finan ní náklady ( nap . úroky, bankovní výlohy, pokuty).

elové len ní náklad

Jednou z nejd ležit jších skupin rozhodovacích úloh ešených zejména

na nižších úrovních vnitropodnikového ízení jsou úlohy založené na kontrole

im enosti vynaložených náklad . Jejich cílem je zjistit, zda se v podniku náklady

spo í nebo naopak p ekra ují. Základem stanovení racionálního nákladového úkolu, se

kterým se pom uje skute ná spot eba nákladové složky, je ú elové len ní náklad .

V tomto len ní se rozlišují náklady:

a) jednicové,

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


15

b) režijní.

Režijní náklady se dále lení na:

a) zásobovací,

b) výrobní,

c) správní,

d) odbytové.

len ní náklad  podle místa vzniku a odpov dnosti

Jak už z názvu vyplývá, tímto len ním zjistíme, kde dané náklady vznikly a kdo

je za jejich vznik odpov dný.

Celkové náklady se rozd lují na:

- náklady výrobní innosti - hlavní výroba,

                                           - vedlejší výroba,

                                           - pomocná výroba,

                                           - p idružená výroba

- náklady nevýrobní innosti - odbytové náklady,

                                               - správní náklady,

                                               - zásobovací náklady.

len ní náklad  podle závislosti na objemu výkonu

Ze složitosti výrobního procesu plyne, že jednotlivé nákladové složky závisí

na objemu provád ných výkon  r zn . V této souvislosti je možno rozlišit dv  základní

skupiny náklad :

a) variabilní náklady,

b) fixní náklady.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


16

Variabilní náklady

Jedná se o náklady, které se opakují s každým vyráb ným kusem. Jednotlivé

nákladové druhy se m ní p i zm nách objemu produkce:

Proporcionální náklady – je základní skupina variabilních náklad , celkové náklady se

ní p ímo úm rn  se zm nou objemu produkce. P i v tší výrob  se náklady také

zvyšují. ím více podnik vyrábí, tím více vyplatí na p ímých mzdách, spot ebuje více

energie, více pen ž nap . na dopravu a pohon strojních za ízení.

Podproporcionální náklady – jsou náklady, které mohou r st pomaleji než objem

provád ných výkon , jejich pr rný podíl na jednotku produkce tedy klesá. S t mito

náklady se podnik setkává nej ast ji. P íkladem jsou náklady na opravy a udržování

strojního za ízení.

Nadproporcionální náklady – jedná se o náklady, které rostou rychleji než objem

produkce. Tento typ variabilních náklad  není tak astý. Jejich p íkladem je vzr st

mzdových náklad  p i zajiš ování zvýšeného objemu výkonu nap . p es asovou prací.

Fixní náklady

Jsou stálé náklady, které se nem ní  a jsou nezávislé na vyráb ném množství.

Jedná se o náklady, které jsou nutné bez ohledu, zda podnik vyrábí i ne. Fixními

náklady jsou nap i. energie, ostraha, apod. Fixní náklady p edstavuje v tšina režijních

náklad .

(B. Král, 1998)

Kalkula ní len ní náklad

Základním st ediskem pro len ní náklad  je jejich souvislost s p íslušnými

výkony, tj. ú elové hledisko. Z tohoto hlediska rozlišujeme náklady na p ímé a nep ímé.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


17

ímé náklady

ímé náklady jsou takové náklady, které souvisí p ímo s výrobou daného

výrobku a dají se p esn  zjistit na kalkula ní jednici. P ímé náklady tvo í p ímý matriál,

ímé mzdy a ostatní p ímé náklady.

ímý matriál

ímým materiálem se rozumí zejména veškeré suroviny, základní materiál,

polotovary, pohonné hmoty, pomocný a ostatní materiál, výrobní obaly apod. Jde

o materiál, který se zpravidla stává trvalou sou ástí výrobku nebo p ispívá k vytvo ení

jeho pot ebných vlastností apod.

ímé mzdy

Do položky p ímé mzdy zpravidla pat í základní mzdy ( úkolové, asové apod.),

íplatky a doplatky ke mzd  a prémie a odm ny výrobních d lník  p ímo souvisejících

s kalkulovanými výkony.

Ostatní p ímé náklady

Jsou zpravidla náklady na technologické palivo a energii, odpisy, opravy

a udržování, p ísp vky na sociální zabezpe ení, ztráty ze zmetk  a vadné výrobky aj.

Nep ímé náklady

Nep ímé náklady (režijní náklady) nelze p esn  ur it na kalkula ní jednici,

protože jde o spole né náklady, které jsou vynakládány po celou dobu zajišt ní procesu

výroby. Tyto náklady se na kalkula ní jednici stanoví nep ímo rozpo ítáním jejich

velikosti za  p íslušné období. Na jednotlivé výrobky se režijní náklady zú tují nep ímo

prost ednictvím p irážek podle ur itých klí . Režijní náklady tvo í výrobní režie,

správní režie a odbytové náklady.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


18

Výrobní režie

Zahrnuje nákladové položky souvisící s ízením a obsluhou výroby, které nelze

stanovit p ímo na kalkula ní jednici. Pat í sem p edevším spot eba pomocného

materiálu, spot eba istících prost edk , náklady na technický rozvoj, spot eba

elektrické energie, vody, páry, plynu, odpisy majetku, opravy a údržba za ízení.

Správní režie

Správní režie zahrnuje nákladové položky souvisící s ízením podniku, závodu,

platby ídících pracovník , poštovné a telefonní poplatky, pojišt ní aj.

Odbytové náklady

Zahrnují náklady spojené s veškerou odbytovou inností, zejména se

skladováním, prodejem, propagací a expedicí výrobk .

(M. SYNEK, 2003)

3.1.3. Kalkula ní systém

Kalkulace finálních výkon , polotovar , inností, díl ích aktivit a operací je

samoz ejm  informa ním nástrojem s velkým rozsahem možného využití. Používá se

edevším pro rozhodování, stanovení cen a jako nástroj ízení hospodárnosti náklad .

Všechny v podniku sestavované kalkulace a vazby mezi nimi tvo í velmi rozsáhlý

a variantní kalkula ní systém. Jeho jednotlivé prvky kalkulace se pak liší metodami,

zobrazením, dobou sestavení kalkulace a svým vztahem k asovému horizontu.

Podle asové souvislosti, kdy se kalkulace sestavuje, rozlišujeme kalkulace

edb žné a kalkulace výsledné. V tomto smyslu je základním kritériem jejich rozlišení

to, zda jsou podkladem strategického rozhodování, st edn dobého (taktického) ízení,

preventivního, b žného (operativního) ízení nebo následného ov ení pr hu

provád ní podnikových výkon .

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


19

(J. ERVENÝ, P. SKÁLOVÁ, 2003)

Jednotlivým typ m t chto kalkulací bude podrobn ji v nována pozornost

v kapitole Hlavní typy kalkulací.

Kalkulace se sestavují v jednotlivých položkách p ímých a nep ímých náklad ,

které tvo í kalkula ní vzorec.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


20

3.2. KALKULA NÍ VZORCE

Náklady, které p i výrobní innosti vznikají, m žeme seskupovat do obsahov

podobných skupin, které se nazývají kalkula ní položky. Seskupením kalkula ních

položek dostaneme kalkula ní vzorec. Ten si podnikatelé upravují podle vlastních

pot eb a charakteru výroby nebo poskytovaných služeb. Jeho struktura není dána

žádným závazným p edpisem. Položky kalkula ního vzorce vycházejí zpravidla

z len ní náklad  na p ímé a nep ímé nebo z len ní náklad  na variabilní a fixní.

3.2.1. Všeobecný kalkula ní vzorec

Tento typ vzorce je používán nej ast ji. lení se zde p ímé a nep ímé náklady

a jejich jednotlivé složky.

1. P ímý materiál

2. P ímé mzdy

3. Ostatní p ímé náklady

4. Výrobní režie

__________________________

    Vlastní náklady výroby

5. správní režie

__________________________

    Vlastí náklady výkonu

6. Odbytové náklady

__________________________

    Úplné vlastní náklady výkonu

7. Zisk (ztráta)

__________________________

   Cena výkonu

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


21

3.2.2. Retrográdní kalkula ní vzorec

Tato možnost vyjád ení kalkula ního vzorce se používá s ohledem na pot ebu

podniku vyjád it zásadní rozdíl mezi kalkulací náklad  a kalkulací ceny, která tvo í

základ nabídkového ízení nebo výchozí p edpoklad pro jednání s odb ratelem.

Vzájemný vztah reálné kalkulace náklad , pr rného zisku a dosažené ceny není tedy

sou tový, ale spíše rozdílový. Potom má kalkulace následující možnou podobu:

Základní cena výkonu

- do asná cenová zvýhodn ní

- slevy zákazník m (množstevní, sezónní)

__________________________________

Cena po úpravách

__________________________________

- náklady

Zisk

3.2.3. Kalkula ní vzorce odd lující fixní a variabilní náklady

Variabilní a fixní náklady jsou náklady, které závisí na objemu produkce.

Náklady, které se m ní na základ  závislosti na objemu produkce se ozna ují jako

variabilní náklady. Náklady, které z stávají nem nné p i zm nách v objemu produkce

se nazývají fixní náklady.

Další modifikací vzorc  m že být podrobn jší struktura vykazovaných náklad , tj.

možnost odd len  vykazovat náklady ovlivnitelné zm nami v objemu.

3.2.4. Kalkulace variabilních náklad

Jedná se o kalkula ní vzorec, který odd luje fixní a variabilní náklady. Tato

kalkulace má podobu následujícího vzorce:

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


22

Cena po úpravách

- variabilní náklady výrobku (p ímé – jednicové náklady a variabilní režie)

____________________________________________________________

Marže (p ísp vek na úhradu fixních náklad  a tvorby zisku)

- fixní náklady (pr rné) p ipadající na 1 výrobek

____________________________________________________________

Zisk (pr rný) p ipadající na 1 výrobek

3.2.5. Dynamická kalkulace

Tato metoda se zam uje na výši náklad  v jednotlivých fází procesu. Tato

forma kalkulace se využívá hlavn  jako podklad pro ocen ní vnitropodnikových výkon

edávaných na r zné úrovn  podnikové struktury. Jde o detailn jší len ní základního

všeobecného vzorce. Tato kalkulace má následující podobu:

ímý jednicový materiál

ímé jednicové mzdy

Ostatní p ímé náklady - variabilní

 - fixní

__________________________________

ímé náklady celkem

Výrobní režie  - variabilní

 - fixní

__________________________________

Vlastní náklady výroby

Správní režie - variabilní

- fixní

__________________________________

Vlastní náklady výkonu

ímé jednicové náklady odbytu

Odbytová režie - variabilní

- fixní

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


23

__________________________________

Úplné vlastní náklady výkonu

3.2.6. Kalkulace se stup ovitým  rozvrstvením fixních náklad

Tato kalkulace je obm nou variabilních náklad . Metoda odd luje fixní náklady

vyrobené konkrétním druhem výrobku nebo skupinou výrobk  a fixní náklady, jejichž

vztah k výkon m je vzdálený. N kdy je tato kalkulace nazývána jako stup ovitá

kalkulace variabilních náklad  na principu p innosti a její možný vzhled m že být

takovýto:

Cena po úpravách

- variabilní náklady

__________________________________________

Marže 1

- fixní náklady výrobku

__________________________________________

Marže 2

- fixní náklady skupiny výrobk

__________________________________________

Marže 3

- fixní náklady st ediska

__________________________________________

Marže 4

- fixní náklady podniku

__________________________________________

Zisk (ztráta) v pr ru p ipadající na 1 výrobek

(J. ERVENÝ, P. SKÁLOVÁ, 2003)

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


24

3.3. METODY P ÍTÁNÍ NÁKLAD  NA KALKULA NÍ JEDNICI

Zp sob p ítání náklad  p edm tu kalkulace souvisí zejména s len ním

náklad  na p ímé a nep ímé.

3.3.1. P ítání p ímých náklad

Tyto náklady je možné zjistit nebo ur it na kalkula ní jednici pom rn  snadno

a relativn  p esn , p edevším pomocí d lení nebo na základ  norem. Nutnou vlastností

ímého nákladu nemusí být však proporcionální charakter a je tedy nutné v tšinou

odd len  sledovat p ímé jednicové a p ímé režijní náklady. Jsou to náklady jednicové,

vyrobené každou kalkula ní jednicí.

3.3.2. P ítání nep ímých náklad

Nep ímé náklady se v tšinou vynakládají ve vazb  na zajišt ní produkce širšího

sortimentu výkon , vztah k výkon m je voln jší a souvisí p edevším s konkrétní

inností vnitropodnikového útvaru a se stupn m využití kapacity.

Tyto náklady se zjiš ují p edevším:

a) d lením

    - prosté

    - stup ovité

    - pom rové (ekvivalen ní) ísla

b) p irážková

    - suma ní

    - diferencovaná

ležitou roli hraje v praxi volba rozvrhové základny.

(J. ERVENÝ, P. SKÁLOVÁ, 2003)

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


25

3.3.3. Prostá kalkulace d lením

Náklady na kalkula ní jednici se zjistí podle položek kalkula ního vzorce

jednoduchým vyd lením ástky nep ímých náklad  plánovaným množstvím výrobk .

Tato kalkulace se používá tehdy, pokud firma vyrábí naprosto stejnorodé kalkula ní

jednice (jeden druh výrobku). Nej ast ji se používá u inností, kde je jednoduchá

hromadná výroba (t žba uhlí a rud, výroba paliva, limonád apod.).

3.3.4. Stup ovitá kalkulace d lením

Nejjednodušší p ípad použití této kalkulace je p i odd lení výrobních , správních

nebo odbytových náklad , když se liší po et vyrobených a prodaných výrobk . Tato

kalkulace nám zabezpe í, aby nebyly výrobky neprodané v daném období zat žovány

odbytovými i správními náklady. Tato metoda má uplatn ní zejména ve fázové výrob ,

kde výrobek je podroben n kolika výrobním fázím. V každé výrobní  fázi se mohou

kalkulovat náklady, které zde vznikají, nebo veškeré  spole né náklady, p edevším

materiál, který je postupn  zpracován.

3.3.5. Kalkulace d lením s pom rovými ísly

Tato kalkulace se používá  v n kterých firmách, kde se vyrábí n kolik druh

stejnorodých výrobk , které se ale navzájem liší nap . velikostí, hmotností, pracností,

jakostí (nap . d eva ské hutnické, cihlá ské výrobky), u nichž by bylo zjiš ování

výrobních náklad  dosti obtížné. V t chto p ípadech, kdy nelze tyto odlišnosti

pominout, je nutno stanovit ur itý pom r mezi jednotlivými odlišnými typy výrobk .

Pom rová ísla zvolíme podle pom ru spot eby asu na výrobu, hmotnosti, p ímých

mezd apod. Objem výroby v pom rových jednotkách se vypo te násobením

pom rových ísel a daného objemu výroby a jejich se tením. Celkové náklady d líme

sou tem pom rových jednotek, ímž dostaneme náklady na 1 jednotku základního

výrobku. Náklady ostatních výrobk  zjistíme výnásobením náklad  základního výrobku

pom rovými ísly.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


26

3.3.6. Kalkulace p irážková

Tato kalkulace se používá, vyrábí-li firma n kolik nákladov  r znorodých

výrobk  a to v tšinou v sériové a hromadné výrob . Jednotlivé druhy výrobk

vyvolávají rozdílné náklady a to jak p ímé, tak nep ímé, nelze tedy použít p edchozích

metod kalkulace. P ímé náklady se vypo tou p ímo na kalkula ní jednici. Pro rozvrh

nep ímých náklad  se v tomto p ípad  používají r zné základny. Použitá základna

rozhoduje o p esnosti zjišt ní podílu nep ímých náklad  na kalkula ní jednici.

Za rozvrhovou základnu volíme veli inu, již jsou nep ímé náklady p ímo úm rné

(zvýší-li se základna, zvýší se i stejným pom rem nep ímý náklad). Zvolená základna

má být pokud možno stálá. Nej ast ji používanou rozvrhovou základnou bývají p ímé

mzdy.

Abychom mohli zjistit podíl nep ímých náklad  na p íslušnou kalkula ní

jednici, je nutno nejprve vypo ítat pom r mezi celkovou ástkou rozpo tených

nep ímých náklad  a zvolenou základnou. Tento pom r se vyjad uje jako režijní

irážka. P irážka je stanovena bu  procentem, který se zjistí jako podíl režijních

náklad  na nákladový druh zvolený za rozvrhovou základnu, nebo sazbou, která se

vypo te jako podíl režijních náklad  na jednotku naturální rozvrhové základny. Snahou

by m lo být vykazovat co nejvíce p ímých náklad .

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


27

3.4. KALKULACE VLASTNÍCH A ÚPLNÝCH NÁKLAD  (KALKULACE
PLNÝCH A VARIABILNÍCH NÁKLAD )

Ve spoust  literatu e je tato problematika uvedena pod pojmem kalkulace plných

a variabilních náklad .

3.4.1. Kalkulace plných náklad

Kalkulace plných náklad  je asto ozna ována jako absorp ní kalkulace. Využití

absorp ní kalkulace má zejména uplatn ní p i provád ní dlouhodobých analýz

nákladové náro nosti finálních výkon , p i ur ování cen individuálních zakázek, nebo

také p i vyjád ení p ínosu prodaných výkon  k podnikovému zisku. Kalkulace plných

náklad  zachycuje vázanost náklad  ve vytvá ených vnitropodnikových zásobách

a sou asn  zachycuje v rné zobrazení zm n stavu vnitropodnikových zásob.

V praxi velmi asto kalkulace t chto plných náklad  p ináší adu problém , a to

edevším p i ešení sortimentu a motiva ních úloh. Hlavní problém absorp ní

kalkulace lze vid t v aplikaci kalkulace jako nástroje, který oce uje vyrobené výkony.

Problém s ocen ním konkrétn  spo ívá u p ímých a nep ímých režijních náklad , které

jsou kalkula ní jednici p azovány na základ  informace o p edpokládaném objemu

a struktu e kalkulovaného množství. P edpokládaný objem a skute ný objem

provád ných výkon  se kdykoliv m že lišit, proto vzniknou v ú etnictví rozdíly mezi

skute nými náklady a náklady vyjád enými absorp ní kalkulací. Rozdílné náklady

v ú etnictví vznikají v d sledku náklad  fixních, které jak už víme, se p azují

kalkula ní jednici na základ  p edpokládaného objemu a struktury výkon . Fixní

náklady jsou zp tn  uhrazovány skute nými prodávanými výkony.

Z uvedené kritiky kalkulací plných náklad lze vydedukovat, že vliv rozdílného objemu

výkonu se projevuje p edevším p i alokaci fixních náklad  na kalkulované výkony,

resp. p i rostoucím výkonu. Podíl fixních náklad  na jednotku klesá ( tím i výše

pr rných plných náklad ) a naopak p i nižším využití výrobní kapacity roste. Z toho

lze vyvodit, že kalkulace plných náklad  je kalkulací vícemén  statickou, ale

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


28

za p edpokladu, že nedochází ke zm  objemu sortimentu výkon , které jsme vzali

jako základ propo tu. Tato podmínka je v praxi nereálná.

3.4.2. Kalkulace variabilních náklad

Kalkulace variabilních náklad  odpovídá na nedostatky absorp ní kalkulaci

a   na problémy s jejím využíváním. Vychází ze skute nosti, že fixní náklady p inn

nesouvisí s kalkula ní jednicí, ale s asovým obdobím. Proto je zapot ebí je odd lit

od náklad  variabilních. Kalkulace variabilních náklad  je zam ena p edevším

na náklady variabilní, které p azuje kalkula ní jednici. Do náklad  variabilních adí

jako variabilní náklady, tak i variabilní složku režie. U obou p edpokládá, že jsou

inn  vyvolány jednicí výkonu. I kalkulace variabilních náklad  je využívána jako

nástroj ocen ní výkon  v ú etnictví. Variabilní náklady se zahrnují do ocen ní výkon

a sledují se jako náklady produktu. Fixní náklady kalkulace variabilních náklad  chápe

jako ned litelné bloky, které je nutné vynaložit v asovém období p e zahájením

výroby. Jako celek je t eba fixní náklady uhradit z rozdílu mezi výnosy z prodeje

a variabilními náklady prodaných výrobk  bez ohledu na množství prodeje. Fixní

náklady se neaktivují v ocen ní produktu a sledují se jako náklady období.

3.4.3. Omezení kalkulace variabilních náklad

Základní omezení kalkulace variabilních náklad  spo ívá s vymezením náklad

fixního a variabilního. Roz len ní náklad  na fixní a variabilní nelze chápat jen staticky

a jednozna . Roz len ní náklad  je p edevším dáno délkou asového období

rozhodovací úlohy a charakterem. Také víme, že p i detailn jší analýze fixních náklad

je z ejmé, že jejich nem nnost se projevuje spíše v kratších asových intervalech. Pokud

bychom posuzovali vzájemný vztah objemu výkon  a náklad  v dlouhém asovém

období, jist  by nás p ekvapil vývoj fixních náklad , které se jeví v krátkém asovém

období jako stálé. P inou je tvorba, obm na a rozvoj kapacit výrobních aktiv.

V podniku totiž probíhá nep etržit  výrobní proces, který se neustále zdokonaluje,

zvyšují se díl í kapacity aktiv, aktiva se obm ují i po izují nová nebo se likvidují.

S r stem asového období tak nar stá dimenze náklad , které je zapot ebí klasifikovat

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


29

jako variabilní. Z rozlišení náklad  na fixní a variabilní plynou další omezení

kalkulace variabilních náklad . Nap íklad díky konstrukci kalkulaci se manaže i

orientují           na krátkodobá rozhodnutí, která by mohla být v rozporu se zvolenou

strategií podniku. Dále díky tomu, že do ocen ní výkon  se nezahrnují fixní náklady,

nejsou fixní náklady brány na z etel.

Omezení však nejsou výhradou v i metod  variabilních náklad , protože jsou

snadno odstranitelná. Nap íklad tak, že kalkulaci variabilních náklad  v další ásti

doplníme o p inn  p azený podíl fixní režie. Zapojením fixních náklad  do kalkulace

variabilních náklad  vzniká kalkulace se stup ovitým rozvrstvením fixních náklad ,

jinak zvaná kalkulace p ísp vk  na úhradu. Rozší ením p vodní kalkulace variabilních

náklad  dochází k možnosti využití metody p i ešení rozhodovacích úloh o budoucí

kapacit  (vztah náklad  a výkon  v delším asovém období, kvantifikace náklad , které

se v delším asovém období m ní z p vodních fixních na variabilní).

3.4.4. P ednosti kalkulace variabilních náklad

Poda í-li se eliminovat výše uvedené nedostatky, kalkulace variabilních náklad

má adu p edností. Kalkulace finálních výkon  zpracovaná na základ  metody

variabilních náklad  umož uje rychlejší orientaci v rozhodovacích úlohách typu vyrobit

i koupit, pokra ovat i zrušit zavedenou výrobu apod. D vodem této výhody je blízký

vztah variabilních náklad  k náklad m, které jsou relevantní pro ešení tento typ úloh,

a naopak fakt, že fixní náklady jsou pro ešení obvykle irelevantní. V dlouhodobém

asovém horizontu na základ  p echodu náklad  fixních na náklady variabilní lze tuto

metodu kalkulace využít v obdobných ešených úlohách o budoucí kapacit . Metoda

kalkulace variabilních náklad  p edpokládá lepší využití v ízení hospodárnosti náklad

vzhledem k odlišné podstat  variabilních a fixních náklad . Vele ízení po linii výkon

lze kalkulaci variabilních náklad  zam enou na finální výkony využít také

v odpov dnostním ízení jako motiva ního nástroje p i rychlém prodeji výkon . Fixní

náklady se neaktivují v zásobách výkon , ale ovliv ují výsledek hospoda ení v období

jejich vzniku. Proto každé snížení prodejní aktivity p sobí na jejich redukci výrazn ji,

než p i ocen ní výkon  plnými náklady. Nižší objem prodeje se výrazn ji projevuje

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


30

v redukci vykázaného zisku, který je zjišt n pomocí uplatn ní kalkulace variabilních

náklad . Fixní náklady nezvyšují ocen ní neprodaných výkon , ale jsou uhrazeny

z výnos  ú etního období.

3.4.5. Využití kalkulace

Metodu lze uplatnit i ve složitých výrobách na nižších podnikových úrovních,

kde jsou fixní a variabilní náklady odvozeny ze vztahu k výkon m, které vytvá í innost

íslušných útvar . H e se metoda aplikuje p i vyjád ení variabilních náklad  finálního

výkonu, jehož náklady jsou vždy specifické.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


31

3.5. HLAVNÍ TYPY KALKULACÍ

V podnicích se sestavují r zné typy kalkulací v závislosti na tom, jakému ú elu

slouží. Jak již bylo eno, jednotlivé typy kalkulací se liší dobou sestavení a svým

vztahem k asovému horizontu jejich využití. Z tohoto hlediska lze jednotlivé kalkulace

tvo ící kalkula ní systém roz lenit následujícím zp sobem viz schéma.

Chyba! Chybné propojení.

3.5.1. P edb žná kalkulace

V p edb žné kalkulaci se stanoví p edpokládané náklady na kalkula ní jednici

ed zahájením výroby, p íp. jiného výkonu nebo služby. Jejím úkolem je stanovit

edb žné náklady a cenu výrobku i služby.

V závislosti z jakých podklad  jsou p edb žné kalkulace sestaveny a k jakým

el m mají sloužit, rozeznáváme z hlediska úkol , které plní a zp sobu sestavení:

- kalkulaci normovou,

- kalkulaci propo tovou.

Normová kalkulace obsahuje:

- operativní kalkulaci,

- plánová kalkulaci.

i sestavování p edb žné normové kalkulace vycházíme

z technickohospodá ských norem. Naopak p i sestavování p edb žné propo tové

kalkulace vycházíme z technickoekonomických propo .

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


32

3.5.2. Propo tová kalkulace

Jedná se zpravidla o výrobu zcela nových výrobk  a v dob  jejího sestavování

nelze vyjít z žádných podklad . Tato kalkulace bývá nejmén  p esná a podkladem

pro ni mohou být maximáln  porovnatelné výrobky. Pokud kalkulace srovnatelného

výrobku neexistuje, kalkulaci stanovíme na základ  technickoekonomických propo .

i propo tové kalkulaci se také vychází z odhad  vyplývajících z vlastních výkon

a zp sobu jeho tvorby.

3.5.3. Operativní kalkulace

Operativní kalkulací rozumíme takovou p edb žnou kalkulaci, která vychází

z technickohospodá ských norem. Tyto normy platí v dob  provád ní kalkulace a pokud

je firma dodrží, tém  odpovídají výsledné kalkulaci. Stanovuje se zejména v položkách

ímých jednicových náklad  na základ  operativních norem, které jsou v tšinou

stanoveny pro nejmenší úseky výrobního procesu. Jedná se o kalkulaci momentovou,

nebo  se musí m nit vždy, když se zm ní podmínky výroby.

Tato kalkulace vyjad uje úrove  p edem stanovených náklad , které jsou

totožné s technickými a výrobními podmínkami, jež se uskute ují v sou asném

výrobním procesu. Operativní kalkulace umož uje provést preventivní a b žnou

kontrolu hospodárnosti, nebo  se porovnává v okamžiku výroby i dokonce p edem

skute  vynaložený náklad s nákladovým úkolem. Operativní kalkulace hraje také

významnou roli ve vztahu k plánové kalkulaci. Jejich vzájemným porovnáváním

v pr hu roku se kontroluje zajišt nost ro ního plánu náklad  v podniku. Tyto

kalkulace bývají nejp esn jší.

3.5.4. Plánová kalkulace

Využívá se v p ípad  výkon , jejichž výroba i provád ní se opakují v pr hu

delšího asového období. Sestavuje se v p ípad , že nejsou k dispozici aktuální normy.

V tomto p ípad  vychází firma áste  z d ív jších norem a áste  musí náklady

stanovit odhadem. Tato kalkulace má význam zejména na úrovni podnikového vedení,

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


33

kde souží jako podklad pro sestavení plánu náklad, výkon  a zisku. Ve vazb

na operativní kalkulace je však i významným nástrojem ízení hospodárnosti

jednicových náklad , a to zejména p i inovacích výroby útvary, které výrobu výrobk

ipravují. Tyto kalkulace jsou mén  p esné než operativní.

(B. Král, 1998)

3.5.5 Výsledná kalkulace

Ve výsledné kalkulaci se zjiš ují skute né náklady p ipadající na kalkula ní

jednici až po provedení výkonu a to podle údaj  ú etnictví. Kalkulace se sestavují nejen

na výkony vytvo ené vlastní inností ú etní jednotky, ale také na výkony po izované

(nakupované, získané) od jiných organizací.

Významem výsledné kalkulace je následná kontrola, zda byly dodrženy p edem

stanované náklady. Porovnáním p edb žné operativní a výsledné kalkulace zjistíme

úsporu i p ekro ení náklad  podle jednotlivých kalkula ních položek.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


34

4. PRAKTICKÁ ÁST

4.1. P EDSTAVENÍ PODNIKU

Pro svou praktickou ást bakalá ské práce jsem si vybrala firmu, která sídlí

v Jind ichov  Hradci. Tato firma se zabývá p edevším výrobou nerezových nádob pro

oh ev a akumulaci vody, ale také se zabývá vodoinstalatérstvím, což p edstavují

vým na stupa ek, vým na kanaliza ních svod , p estavba bytových jader. Dále firma

provádí drobné vodoinstalatérské práce, údržbu a novou realizaci topných kanál  a

šachet k centrálním rozvod m, topená skou innost v etn  plynové instalace a

veškerých  rozvod  týkajících  se  oh ev  topné  vody.  Pro  svou  práci  jsem  se  zam ila

pouze na innost týkající se výroby nerezových nádob pro oh ev a akumulaci vody.

Firma vznikla 1. února 1993 jako fyzická osoba a od 1. ledna 1998 se firma

zm nila v právnickou osobu spol. s r. o. zapsáním do obchodního rejst íku u Krajského

soudu v eských Bud jovicích. Spole nost vlastní dva spole níci. Spole nost má jeden

podnikatelský ú et vedený u Komer ní banky v Jind ichov  Hradci. Pojišt ní

automobil , nemovitosti a stroj  a za ízení pro spole nost sjednává pojiš ovna Allianz

se sídlem v Jind ichov  Hradci. Spole nost je plátcem DPH a vede podvojné ú etnictví

v ú etním programu Double od firmy Till Consult, a. s. P erov.

Spole nost sídlí ve vlastních prostorách, které se skládají ze dvou dílenských

prostor o rozm rech 200 m2, skladovacích prostor o vým e 400 m2, garážovacích

prostor o vým e 200 m2, dvou kancelá í, p íru ního skladu  a sociálního za ízení

etn  jídelny využívané zam stnanci.

Ve firm  je zam stnáváno 15 stálých zam stnanc  a b hem sezóny v období

duben až íjen jsou uzavírány dohody o pracovní innosti a dohody o provedení práce

s brigádníky. V innosti spojené s nerezovými nádobami je zam stnáváno 6 stálých

zam stnanc  v profesi svá .

Spole nost má odb ratele v rámci celé eské Republiky a stálými odb rateli

jsou v tšinou firmy zaobírající se topená skou inností. Nerezové nádoby jsou vyráb ny

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


35

na zakázku dle požadavk  investora a dle projektové dokumentace. Dodavatelským

hlavním zdrojem jsou v tšinou zahrani ní firmy, nebo  se jedná o výrobky z pravé

švédské oceli.

Firma vlastní 7 služebních automobil  v etn  káry pro dopravu nádob na stavby

a montáž.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


36

4.2. KALKULA NÍ LEN NÍ NÁKLAD

Spole nost lení kalkula ní náklady na p ímé a nep ímé. P ímé náklady tvo í

ímý materiál a p ímé mzdy. Nep ímé náklady jsou ve spole nosti len ny na režijní,

správní a odbytové.

4.2.1. P ímé náklady

Do p ímých náklad  spadají p ímý materiál související s výrobou nerezových

akumula ních nádob a p ímé mzdy zam stnanc .

ímý materiál

Na výrobu jednotlivých druh  nádob se používá materiál ze švédské nerezové

oceli. Na výrobu nerezových nádob se používá tento materiál: plechové tabule o ur ité

výšce, klenutá dna, kontrolní otvory, nátrubky, jímky na teplom r, teplom ry a svá ecí

dráty. M rnou jednotkou pro plechové tabule jsou kilogramy, pro svá ecí dráty metry a

rnými jednotkami u ostatního materiálu jsou kusy. Ceny materiálu se ídí podle

momentálních cen surovin na sv tových trzích. Cena plechové tabule je závislá na

objemu nádoby a zárove  na váze plechu.

Firma vyrábí n kolik druh  nerezových nádob o r zném objemu. Pro svoji práci

jsem si zvolila dva druhy nádob: nádoby o objemu 800 litr , viz p íloha a nádoby o

objemu 1000 litr .

Tabulka 1: Spot eba materiálu na jednotlivé druhy nádob (v m rných jednotkách)

Druh nádobySpot ebovaný
materiál objem 800 litr  objem 1000 litr

 Plechová tabule v kg 106 136
 Klenutá dna v ks 2 2
 Kontrolní otvory v ks 1 1
 Nátrubky v ks 2 2
 Jímky na teplom r v ks 1 1
 Teplom ry v ks 1 1
 Svá ecí dráty v m 0,9 1,2

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


37

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 2: Cena jednotlivých surovin za rok 2007 (v K )

síc
Plechová

tabule
(1 kg)

Klenuté
dno

(1 ks)

Kontrolní
otvor (1 ks)

Nátrubka
(1 ks)

Jímka
na

teplom r
(1 ks)

Teplom r
(1 ks)

Svá ecí
dráty
(1 m)

 Leden 146 6150 4000 800 200 300 200
 Únor 143 6150 4000 800 200 300 200
 B ezen 146 6100 4000 800 200 300 200
 Duben 144 6100 3900 800 200 300 200
 Kv ten 153 6280 3900 800 200 300 200

erven 160 6280 3900 800 200 300 200

ervenec 160 6300 3900 800 200 300 200
 Srpen 160 6280 4100 800 200 300 200
 Zá í 152 6280 4000 800 200 300 200

íjen 146 6300 4000 800 200 300 200
 Listopad 146 6000 4000 800 200 300 200
 Prosinec 146 6000 4000 800 200 300 200

Zdroj: Vlastní zpracování

Ceny jsou uvedeny bez DPH

ímé mzdy

ímé mzdy tvo í hrubé mzdy zam stnanc . Tito zam stnanci jsou odm ováni

asovou mzdou. Hrubé mzdy dále tvo í povinné p íplatky a prémiové ohodnocení dle

výše zakázek a pln ní pracovních povinností. Do p ímých mezd se také p ipo ítává

zákonné sociální a zdravotní pojišt ní hrazené zam stnavatelem za zam stnance.

Tabulka 3: P ímé mzdové náklady za rok 2007 (v K )

síc Hrubé mzdy
zam stnanc

Zákonné sociální
a zdravotní pojišt ní

hrazené
zam stnavatelem

Celkové p ímé
mzdové náklady

 Leden 198 615 69 515 268 130
 Únor 200 132 70 046 270 178
 B ezen 203 411 71 194 274 605

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


38

 Duben 234 000 81 900 315 900
 Kv ten 262 431 91 851 354 282

erven 268 271 93 895 362 166
ervenec 274 148 95 952 370 100

 Srpen 266 146 93 151 359 297
 Zá í 258 202 90 371 348 573

íjen 264 414 92 545 356 959
 Listopad 199 833 69 942 269 775
 Prosinec 185 658 64 980 250 638
 Celkem 2 815 261 985 341 3 800 602

Zdroj: Vlastní zpracování

Celkové p ímé mzdové náklady za rok 2007 inily 3 800 602 K ,--.

4.2.2. Nep ímé náklady

Nep ímé náklady spole nosti tvo í odpisy dlouhodobého hmotného majetku a

ostatní nep ímé náklady.

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku jsou ve firm  provád ny zrychleným

zp sobem. Ú etní odpisy se rovnají da ovým.

Tabulka 4: Odpisy dlouhodobého hmotného majetku za rok 2007 (v K )

Název majetku
Odpisová
skupina

Po izovací
cena Zhodnocení Oprávky Odpis

 Fiat Ducato 1.    546 900  546 900            0
 Skoda Felicia 1.    344 900  344 900            0
 Ford Tranzit 1.    220 000  220 000            0
 Ford Tranzit 1.    220 000  137 500   55 000
 Fabia Combi 1.    361 100   4 904    90 275 137 865
 Renault
 Master 1.    570 320             0 142580

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


39

 Nákladní
 automobil 2.    143 000   98 313           0
 Vibra ní válec 2.      52 650   52 650           0
 Padací n žky 2.    210 000 210 000           0
 Haki lešení 2.      85 432   85 432           0
 Zakružova ka
 profilu 2.      94 000    4 800   33 513   18 654
 Manipula ní
  vozík 2.      52 500     6 563   11 485
 Budova 4. 1 224 425 1 204 827,80  554 359 133 921

Zdroj: Vlastní zpracování

Celková výše ro ních da ových odpis  v roce 2007 tedy byla 499 505 K ,--.

Ostatní nep ímé náklady

Ostatní nep ímé náklady tvo í spot eba energie, vody, plynu, benzinu a nafty,

náklady na opravy a udržování, poštovné a telefonní poplatky. Dále sem také pat í

náhradní díly, svá ecí komponenty, ochranné pom cky, kancelá ské pot eby, istící

prost edky, bankovní poplatky a pojišt ní.

Tabulka 5: Spot eba energie, benzinu a nafty za rok 2007 (v K )

Druh spot eby Ro ní spot eba sí ní spot eba
 Elektrická energie   18 000   1 500
 Plyn   12 000   1 000
 Voda     3 000      250
 Benzin   54 240   4 520
 Nafta 145 308 12 109

Zdroj: Vlastní zpracování

Náklady za spot ebu energie, benzinu a nafty inily v roce 2007 celkem

232 548 K ,--.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


40

Za rok 2007 stály náklady na opravy a udržování 58 099 K ,--. Na poštovném a

telefonních poplatcích bylo zaplaceno 5450 K ,--. Za ostatní nep ímé náklady jimiž

jsou náhradní díly, svá ecí komponenty, ochranné pom cky, kancelá ské pot eby, istící

prost edky, bankovní poplatky a pojišt ní bylo zaplaceno za rok 2007 celkem

42 600 K ,--.

Celkové ostatní nep ímé náklady za rok 2007 byly ve výši 338 697 K ,--.

Tabulka 6: Celkové náklady spole nosti za rok 2007 (v K )

Náklady Ro ní výše náklad  M sí ní výše náklad
 P ímé náklady 9 664 946 805 412
 Nep ímé náklady 838 202 69 850

Zdroj: Vlastní zpracování

Rozd lení nep ímých náklad  na jednotlivé režie

Celkové pr rné nep ímé náklady inní ro  838 202 K ,-- a  m sí  tedy

inní 69 850 K ,--. Tyto celkové náklady se lení na jednotlivé režie. Na režii výrobní,

správní a odbytovou.

Výrobní režie

Do výrobní režie spadají náklady na spot ebu ásti elektrické energie využívané

pro pohon n kterých strojních za ízení a osv tlení prostor souvisejících s výrobou, ást

náklad  na spot ebu benzinu a nafty pot ebné pro výrobu a náklady na opravy a

udržování.  Dále sem pat í odpisy budovy, zakružova ky profilu a manipula ního

vozíku. Ro ní pr rné náklady na tuto režii inní 382 377 K ,-- a m sí ní náklady

tedy vychází 31 865 K ,--.

Správní režie

Do správní režie spadají náklady na poštovné, telefonní poplatky, pojistné,

ochranné pom cky, kancelá ské pot eby, istící prost edky a bankovní poplatky. Do

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


41

správní režie se zapo ítává i ást spot eby elektrické energie na osv tlení kancelá í,

sociálního za ízení a jídelny. Pr rné ro ní náklady na tuto režii inní 51 050 K ,-- a

sí  tedy 4 254 K ,--.

Odbytová režie

Odbytovou režii tvo í ást náklad  na pokrytí spot eby benzinu a nafty

související s odbytem. Pat í sem tedy benzín a nafta pot ebná na pohon automobil  p i

distribuci výrobk  k zákazník m a jiné innosti související s odbytem. Dále sem pat í

odpisy automobil . Pr rné ro ní náklady na tuto režii tvo í 404 775 K ,--, m sí

tedy 33 731 K ,--.

Ro ní režie celkem = 382 377 K ,-- + 51 050 K ,-- + 404 775 K ,-- = 838 202 K ,--.

sí ní režie celkem = 31 865 K ,-- + 4 254 K ,-- + 33 731 K ,-- = 69 850 K ,--.

4.3. KALKULACE

Pro výpo et kalkulace výrobk  pot ebuji znát p ímé a nep ímé náklady, které

jsem uvedla v p edchozí kapitole Kalkula ní len ní náklad . Dále také pot ebuji znát

vyrobené množství jednotlivých nádob v jednotlivých m sících v roce 2007. Ceny

surovin se v jednotlivých m sících roku 2007 pohybovaly r zn , jak jste si mohli

všimnout v tabulce 2. V této kapitole sestavím kalkulace jednotlivých zvolených druh

nerezových nádob v jednotlivých m sících za rok 2007.

Tabulka 7: Vyrobené množství vybraných druh  nádob v roce 2007 (v ks)

Druh nádobysíc
objem 800 litr objem 1000 litr

 Leden 7 9
 Únor 8 8
 B ezen 7 8
 Duben 13 12
 Kv ten 12 17

erven 18 19
ervenec 15 18

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


42

 Srpen 16 17
 Zá í 15 15

íjen 14 10
 Listopad 8 5
 Prosinec 5 4

Zdroj: Vlastní zpracování

4.3.1. Kalkulace p ímých náklad

Kalkulací p ímých náklad  vypo ítám, kolik p ímého materiálu a p ímých mezd

v korunách p ipadne na 1 výrobek. Vysv tlím a ukáži postup výpo tu p ímých náklad

u obou nádob v lednu 2007 a poté do tabulky zpracuji všechny ostatní m síce zvláš ,

nebo  jak již bylo eno, jednotlivé kalkulace se v jednotlivých m sících budou lišit

kv li r zným cenám pot ebných surovin.

Postup výpo tu p ímého materiálu nádoby o objemu 800 litr  v lednu 2007

Nádoba o objemu 800 litr  spot ebuje dle tabulky 1 106 kg plechové tabule. Po et

kilogram  vynásobím cenou za 1 kg plechové tabule v m síci leden 2007 dle tabulky 2:

106 * 146 = 15 476 K ,--

Na výrobu 1 nádoby je dále pot eba 2 ks klenutých den. Cenu za 1 klenuté dno dle

tabulky 2 v m síci leden 2007 tedy vynásobím dv ma:

6 150 * 2 = 12 300 K ,--

Dále spot ebujeme po dvou kusech nátrubek. Op t cenu za 1 ks vynásobíme dv ma.

800 * 2 = 1 600 K ,--

Dále pot ebujeme po jednom kuse: kontrolní otvor, jímku na teplom r a teplom r. Cena

každý z t chto komponent  je uvedena v tabulce 2:

kontrolní otvor: 4 000 K ,--

jímka na teplom r: 200 K ,--

teplom r: 300 K ,--

Na tento druh nádoby spot ebujeme dle tabulky 1 0,9 m svá ecích drát . Délku drát

vynásobíme cenou dle tabulky 2.

0,9 * 200 = 180 K ,--

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


43

Nakonec se teme spot ebu všech surovin v korunách

Celkový p ímý materiál = 15 476 + 12 300 + 1 600 + 4 000 + 200 + 300 + 180 =

33 876 K ,--

Postup výpo tu p ímého materiálu u nádoby o objemu 1000 litr  v lednu 2007

Postup je zde naprosto stejný jako u nádoby o objemu 800 litr , pouze se liší ceny u

plechové tabule a svá ecích drát , nebo  tato nádoba má u t chto komponent  jiné

rozm ry než m la nádoba p edchozí:

plechová tabule: 136 * 146 = 19 856 K ,--

2 ks klenutých den : 6 150 * 2 = 12 300 K ,--

2 ks nátrubek: 800 * 2 = 1 600 K ,--

kontrolní otvor: 4 000 K ,--

jímka na teplom r: 200 K ,--

teplom r: 300 K ,--

svá ecí dráty: 1,2 * 200 = 240 K ,--

Celkový p ímý materiál = 19 856 + 12 300 + 1 600 + 4 000 + 200 + 300 + 240 =

38 496 K ,--

Postup výpo tu p ímých mezd u nádoby o objemu 800 litr  v lednu 2007

Na výrobu této nádoby je pot eba 24 hodin práce. Zam stnanec je odm ován asovou

mzdou. P ímé mzdy jsou sou tem hrubé mzdy a zákonného zdravotního a sociálního

pojišt ní placené zam stnavatelem za zam stnance. Za 1 hodinu práce dostane

zam stnanec 120 K ,--:

HM = 24 * 120 = 2 880 K ,--

z toho 35 % = 1 008 K ,--

ímé mzdy celkem = 2 880 + 1 008 = 3 888 K ,--

Postup výpo tu p ímých mezd u nádoby o objemu 1000 litr  v lednu 2007

Na výrobu této nádoby je pot eba 26 hodin práce. Postup je zde naprosto stejný jako u

nádoby s menším objemem:

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


44

HM = 26 * 120 = 3 120 K ,--

z toho 35 % = 1 092 K ,--

ímé mzdy celkem = 3 102 + 1 092 = 4 194 K ,--

Tabulka 8: Kalkulace p ímých náklad  v roce 2007  u nádob o objemu 800 litr  (v K )

síc ímý materiál ímé mzdy
Celkové p ímé

náklady
 Leden 33 876 3 888 37 764
 Únor 33 738 3 888 37 626
 B ezen 33 956 3 888 37 844
 Duben 33 644 3 888 37 532
 Kv ten 34 958 3 888 38 846

erven 35 700 3 888 39 588
ervenec 35 740 3 888 39 628

 Srpen 35 900 3 888 39 788
 Zá í 34 952 3 888 38 840

íjen 34 356 3 888 38 244
 Listopad 33 756 3 888 37 644
 Prosinec 33 756 3 888 37 644

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 9: Kalkulace p ímých náklad  v roce 2007 u nádob o objemu 1000 litr  (v K )

síc imý materiál ímé mzdy
Celkové p ímé

náklady
 Leden 38 496 4 194 42 690
 Únor 38 088 4 194 42 282
 B ezen 38 396 4 194 42 590
 Duben 38 024 4 194 42 218
 Kv ten 39 608 4 194 43 802

erven 40 560 4 194 44 754
ervenec 40 600 4 194 44 794

 Srpen 40 760 4 194 44 954
 Zá í 39 572 4 194 43 766

íjen 38 796 4 194 42 990
 Listopad 38 196 4 194 42 390
 Prosinec 38 196 4 194 42 390

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


45

Zdroj: Vlastní zpracování

4.3.2. Kalkulace nep ímých náklad

Kalkulace nep ímých náklad  má n kolik metod, jak nep ímé náklady vypo ítat,

nebo  se nedají p esn  ur it na 1 výrobek. Já jsem si pro svoji práci vybrala jednu

z t chto metod a to Kalkulaci d lením s pom rovými ísly. Tuto metodu jsem si zvolila

proto, protože se používá asto u výrobk , které se navzájem liší nap íklad velikostí a

hmotností, což se týká práv  této firmy. Nerezové nádoby se liší dle objemu a tedy

zárove  dle hmotnosti použitého plechu.

Kalkulace d lením s pom rovými ísly

 Pro výpo et této kalkulace pot ebuji stanovit ur itý pom r mezi jednotlivými

odlišnými typy výrobk . Pro stanovení pom ru pot ebuji znát celkové množství prodeje

v jednotlivých m sících. V tabulce 7 je uvedeno vyrobené množství v kusech pouze pro

dva typy vybraných nádob. Celkové vyrobené množství všech nádob za rok 2007 si

zpracuji op t do tabulky a p epo tu na kilogramy. Poté mohu vypo ítat pom rová ísla.

Tabulka 10: Vyrobené množství všech druh  nádob v roce 2007 (v kg)

síc množství nádob
 Leden 5088
 Únor 5213
 B ezen 4814
 Duben 7515
 Kv ten 8200

erven 9354
ervenec 8818

 Srpen 8300
 Zá í 7785

íjen 6399
 Listopad 5100
 Prosinec 3999

Zdroj: Vlastní zpracování

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


46

Nyní stanovím pom rová ísla, která vypo tu tak, že každé m sí ní jednotlivé

režijní náklady vyd lím celkovým množstvím vyrobených nádob v kilogramech

v daném m síci a poté v ur itém pom ru vynásobím vyšlá pom rová ísla s množstvím

kilogram  u dvou vybraných nádob v daném m síci.

Výrobní režie

Celková m sí ní výrobní režie, jak již bylo uvedeno, inní 31 865 K ,--,

vyrobené množství všech druh  nádob v lednu 2007 uvedeno v tabulce 10 je 5088 kg,

pom rové íslo pro výrobní režii v lednu tedy inní: 31 865 / 5088 = 6,26 K ,-- / 1 kg

Výrobní režie v lednu pro nádobu o objemu 800 litr :

= (7 kus  * 106 kg) = 742 kg * 6,26 = 4 645 K ,--

Výrobní režie v lednu pro nádobu o objemu 1000 litr :

= (9 kus  * 136 kg) = 1224 kg * 6,26 = 7 662 K ,--

Správní režie

Celková m sí ní správní režie inní 4 254 K ,--,

vyrobené množství všech druh  nádob v lednu 2007 je 5088 kg,

pom rové íslo pro správní režii v lednu inní: 4 254 / 5088 = 0,84 K ,-- / 1 kg

Správní režie v lednu pro nádobu o objemu 800 litr :

= 742 * 0,84 = 623 K ,--

Správní režie v lednu pro nádobou o objemu 1000 litr :

= 1224 * 0,84 = 1 028 K ,--

Odbytová režie

Celková m sí ní odbytová režie inní 33 731 K ,--,

vyrobené množství všech druh  nádob v lednu 2007 je 5088 kg,

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


47

pom rové íslo pro odbytovou režii v lednu inní: 33 731 / 5088 = 6,63 K ,-- / 1 kg

Odbytová režie v lednu pro nádobou o objemu 800 litr :

= 742 * 6,63 = 4 919 K ,--

Odbytová režie v lednu pro nádobu o objemu 1000 litr :

= 1224 * 6,63 = 8 115 K ,--

Tento postup je stejný i v následujících m sících. Vytvo ím tedy pom rová ísla pro

každou režii v jednotlivých m sících roku 2007. Vyšla pom rová ísla jsou

zaznamenána v tabulce 11. Poté vypo ítám jednotlivé režijní náklady ve všech

sících.

Tabulka 11: Pom rová ísla v jednotlivých m sících roku 2007

síc Výrobní režie Správní režie Odbytová režie
 Leden 6,26 0,84 6,63
 Únor 6,11 0,82 6,47
 B ezen 6,62 0,88 7,01
 Duben 4,24 0,57 4,49
 Kv ten 3,89 0,52 4,11

erven 3,41 0,45 3,61
ervenec 3,61 0,48 3,83

 Srpen 3,84 0,51 4,06
 Zá í 4,09 0,55 4,33

íjen 4,89 0,66 5,27
 Listopad 6,25 0,83 6,61
 Prosinec 7,97 1,06 8,43

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 12: Režijní náklady pro nádobu o objemu 800 litr  (v K )

Režijní nákladysíc
výrobní správní odbytové

Celkové nep ímé
náklady

 Leden 4645 623 4919 10187
 Únor 5181 695 5487 11363
 B ezen 4912 653 5201 10766
 Duben 5843 785 6187 12815
 Kv ten 4948 661 5228 10837

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


48

erven 6506 859 6888 14253
ervenec 5740 763 6090 12593

 Srpen 6513 865 6886 14264
 Zá í 6503 875 6885 14263

íjen 7390 979 7821 16190
 Listopad 5300 704 5605 11609
 Prosinec 4224 562 4468 9254

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 13: Režijní náklady pro nádobu o objemu 1000 litr  (v K )

Režijní nákladysíc
výrobní správní odbytové

Celkové nep ímé
náklady

 Leden 7662 1028 8115 16805
 Únor 6648 892 7039 14579
 B ezen 7203 957 7627 15787
 Duben 6920 930 7328 15178
 Kv ten 8994 1202 5228 15424

erven 8811 1163 9328 19302
ervenec 8837 1175 9376 19388

 Srpen 8878 1179 9387 19444
 Zá í 8344 1122 8833 18299

íjen 6773 898 7167 14838
 Listopad 4250 564 4495 9309
 Prosinec 4336 577 4586 9499

Zdroj: Vlastní zpracování

4.4. VŠEOBECNÝ KALKULA NÍ VZOREC

Strukturu všeobecného kalkula ního vzorce je uvedena v teoretické ásti

bakalá ské práce. Pomocí tohoto vzorce zjistíme celkovou cenu výrobku. Nyní tedy

provedu výpo ty cen jednotlivých druh  nádob.

Postup výpo tu

ímý materiál a p ímé mzdy jsou uvedeny v tabulkách 8 a 9. Jednotlivé režijní

náklady jsou uvedeny v tabulkách 12 a 13. Vlastní náklady výkonu vypo teme sou tem

ímého materiálu, p ímých mezd a výrobní režie. Vlastní náklady výkonu zjistíme

tak,že k vlastním náklad m výroby p teme správní režii. Úplné vlastní náklady

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


49

výkonu zjistíme tak,že k vlastním náklad m výkonu p teme odbytovou režii. Cenu

výrobku zjistíme tak,že k úplným vlastním náklad m výkonu p ipo teme zisk. Zisk

z jedné nádoby inní 20 %.

Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 800 litr  v lednu 2007

ímý materiál                           33 876 K ,--

ímé mzdy                                 3 888 K ,--

Výrobní režie                              4 645 K ,--

______________________________________

Vlastní náklady výroby             42 409 K ,--

Správní režie                                  623 K ,--

______________________________________

Vlastní náklady výkonu            43 032 K ,--

Odbytová režie                            4 919 K ,--

_______________________________________

Úplné vlastní náklady výkonu  47 951 K ,--

Zisk 20 %                                    9 590 K ,--

_______________________________________

Cena výrobku                          57 541 K ,-- ( uvedená cena je bez DPH, nutno tedy

íst k této cenn  19 % DPH = 10 933 K ,--)

Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 1000 litr  v lednu 2007

ímý materiál                          38 496 K ,--

ímé mzdy                                 4 194 K ,--

Výrobní režie                              7 662 K ,--

________________________________________

Vlastní náklady výroby             50 352 K ,--

Správní režie                               1 028 K ,--

________________________________________

Vlastní náklady výkonu            51 380 K ,--

Odbytová režie                            8 115 K ,--

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


50

________________________________________

Úplné vlastní náklady výkonu  59 495 K ,--

Zisk 20 %                                  11 899 K ,--

________________________________________

Cena výrobku                          71 394 K ,-- (uvedená cena je bez DPH, nutno tedy

íst k této cen  19 % DPH = 13 565 K ,--)

Stejný postup výpo tu následuje i v ostatních m sících.

Tabulka 14: Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 800 litr  (v K )

síc ímý
mater.

ímé
mzdy VR

Vlastní
náklady
výroby

SR
Vlastní
náklady
výkonu

OR

Úplné
vlastní

náklady
výkonu

Zisk Cena

1. 33876 3888 4645 42409 623 43032 4919 47951 9590 57541
2. 33738 3888 5181 42807 695 43502 5487 48989 9798 58787
3. 33956 3888 4912 42756 653 43409 5201 48610 9722 58332
4. 33644 3888 5843 43375 758 44133 6187 50320 10064 60384
5. 34958 3888 4948 43794 661 44455 5228 49683 9937 59620
6. 35700 3888 6506 46094 859 46953 6888 53841 10768 64609
7. 35740 3888 5740 45368 763 46131 6090 52221 10444 62665
8. 39900 3888 6513 50301 865 51166 6886 58052 11611 69663
9. 34952 3888 6503 45343 875 46218 6885 53103 10621 63724

10. 34356 3888 7390 45634 979 46613 7821 54434 10887 65321
11. 33756 3888 5300 42944 704 43648 5605 49253 9851 59104
12. 33756 3888 4224 41868 562 42430 4468 46898 9380 56278

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 15: Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 1000 litr  (v K )

síc ímý
mater.

ímé
mzdy VR

Vlastní
náklady
výroby

SR
Vlastní
náklady
výkonu

OR

Úplné
vlastní

náklady
výkonu

Zisk Cena

1. 38496 4194 7662 50352 1028 51380 8115 59495 11899 71394
2. 38088 4194 6648 48930 892 49822 7039 56861 11372 68233
3. 38396 4194 7203 49793 957 50750 7627 58377 11675 70052

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


51

4. 38024 4194 6920 49138 930 50068 7328 57396 11479 68875
5. 39608 4194 8994 52796 1202 53998 5228 59226 11845 71071
6. 40560 4194 8811 53565 1163 54728 9328 64056 12811 76867
7. 40600 4194 8837 53631 1175 54806 9376 64182 12836 77018
8. 40760 4194 8878 53832 1179 55011 9387 64398 12880 77278
9. 39572 4194 8344 52110 1122 53232 8833 62065 12413 74478
10. 38796 4194 6773 49763 898 50661 7167 57828 11566 69394
11. 38196 4194 4250 46640 564 47204 4495 51699 10340 62039
12. 38196 4194 4336 46726 577 47303 4586 51889 10378 62267

Zdroj: Vlastní zpracování

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


52

5. ZÁV R

V teoretické ásti své práce jsem se snažila vymezit základní kalkula ní pojmy a

popsala jsem n které metody stanovení kalkulace a hlavní typy kalkulací. V teoretické

ásti jsem také v novala pozornost kapitole Kalkula ní vzorce. Uvedla jsem jednotlivé

druhy kalkula ních vzorc  a jejich strukturu.

Kalkulace jsou individuální podnik od podniku. Každý podnik používá jiné

postupy výpo tu nep ímých náklad , jiné kalkula ní vzorce a podobn . Kalkulace jsou

velice d ležitým informa ním systémem podniku, který slouží k jeho ízení a m la by

jím být v nována zvláštní pozornost v každém podniku.

V praktické ásti své práce jsem n které teoretické poznatky p evedla do praxe

v podmínkách zvoleného podniku. Na za átku jsem nejprve charakterizovala vybraný

podnik,abych tená e obeznámila, ím se vlastn  podnik zabývá. Poté jsem se v novala

samotným kalkulacím.

V první ásti jsem se zabývala kalkula ním len ním náklad . Spole nost lení

kalkula ní náklady na p ímé a nep ímé. Vymezila jsem, co vše pat í do p ímých

náklad  a co do nep ímých a nep ímé náklady jsem rozd lila na jednotlivé režie.

Ve druhé ásti jsem se v novala kalkulacím p ímých a nep ímých náklad .

V tabulkách jsem uvedla vynaložené ástky t chto náklad  na vybrané výrobky. Vždy

jsem u obou p ípad  uvedla postupy, jak jsem k daným ástkám dosp la. P i kalkulaci

nep ímých náklad  jsem se již v teoretické ásti dozv la, že se používá n kolik

metod, jak nep ímé náklady vypo ítat. Pro praxi jsem použila kalkulace d lením

s pom rovými ísly. Vypo etla jsem pom rová ísla u nichž jsem také vysv tlila postup

jejich výpo tu a op t zpracovala do tabulek.

V poslední ásti jsem se zaobírala kalkula ními vzorci. Pro praktickou ást jsem

si vybrala všeobecný kalkula ní vzorec, nebo  jeho struktura se mi zdá nejp ehledn jší

a lehce se podle tohoto vzorce stanoví  cena daného výrobku. Podklady pro výpo et

tohoto vzorce jsem si vypo etla v první a ve druhé ásti praktické ásti bakalá ské práce

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


53

a postupy výpo tu jsem op t popsala. Firm  mohu doporu it pro výpo et kalkulace

použití všeobecného kalkula ního vzorce, nebo  jeho výpo et je jednoduchý, p ehledný

a rychlý.

Doufám, že moje bakalá ská práce podá ucelené informace o problematice

kalkulací. A to nejen jako teoretický výklad, ale i použitelnosti kalkulací v praxi.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


54

6. SUMMARY

Calculation are information system of company, that make for operating.

Calculation are arithmetic operation, that finds out costs for unit of calculation.

Calculation afford us survey about incurred costs and allow us compare actual costs and

expenditure costs. Calculation plays a roll for pricing of product.

In theory I described basic costing notions, costing system, structure of costs,

costing models and basic types of calculation.

In practice I used some methods for calculation and one costing model in

company.

In conclusion I compared my calculation.

Keywords

Calculation system

Unit of calculation

Costing models

Structure of costs

Direct costs and indirect costs

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


55

7. EHLED POUŽITÉ LITERATURY

ervený, J., Skálová, P.: Manažerské ú etnictví. Plze : Z U 2003

Fotr, J.: Podnikatelský plán a investi ní rozhodování. Praha: Grada 2001. ISBN 80-

7169-812-1

Král, B.: Manažerské ú etnictví. Praha: Grada 2003. ISBN 80-7261-062-7

Král, B., Holínská, E., Misterková, J., Pospíšilová, M.: Nákladové ú etnictví. Praha:

VŠE, 1998

Lazar, J.: Manažerské ú etnictví – kontrola a ízení náklad  v praxi. Praha: Grada 2001.

ISBN 80-7169-985-3

Neplechová, M., Novák, J.: Ú etnictví a kalkulace náklad  v zem lství. Praha:

Bilance 1996

mec, V.: ízení a ekonomika firmy. Praha: Grada 1998. ISBN 80-7169-613-7

Pet ík, T.: Ekonomické a finan ní ízení firmy. Praha: Grada 2005. ISBN 80-247-1046-

3

Synek, M. a kol.: Manažerská ekonomika. Praha: Grada 2003. ISBN 80-247-0515-X

Valach, J. a kol.: Finan ní ízení podniku. Praha: Ekopress 1999. ISBN 80-86119-21-1

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


SEZNAM TABULEK

Tabulka 1: Spot eba materiálu na jednotlivé druhy nádob ( v m rných jednotkách)

Tabulka 2: Cena jednotlivých surovin za rok 2007 (v K )

Tabulka 3: P ímé mzdové náklady za rok 2007 (v K )

Tabulka 4: Odpisy dlouhodobého hmotného majetku za rok 2007 (v K )

Tabulka 5: Spot eba energie, benzinu a nafty za rok 2007 (v K )

Tabulka 6: Celkové náklady spole nosti za rok 2007 (v K )

Tabulka 7: Vyrobené množství vybraných druh  nádob v roce 2007 (v ks)

Tabulka 8: Kalkulace p ímých náklad  v roce 2007 u nádob o objemu 800 litr  (v K )

Tabulka 9: Kalkulace p ímých náklad  v roce 2007 u nádob o objemu 1000 litr  (v K )

Tabulka 10: Vyrobené množství všech druh  nádob v roce 2007 (v kg)

Tabulka 11: Pom rová ísla v jednotlivých m sících roku 2007

Tabulka 12: Režijní náklady pro nádobu o objemu 800 litr  (v K )

Tabulka 13: Režijní náklady pro nádobu o objemu 1000 litr  (v K )

Tabulka 14: Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 800 litr  (v K )

Tabulka 15: Všeobecný kalkula ní vzorec pro nádobu o objemu 1000 litr  (v K )

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


ÍLOHY

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz

